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»دیرکردی« شنیدنی شد 
تولیدات موسیقایی با موضوع شهدای گمنام بسیار محدود است اما در 
این میان می توان به تک آهنگ »دیر کردی« با صدای حسین حقیقی که 
در قالب زبان حال مادران چشم به راه به ویژه بانو زرین تاج بهرام نیا، مادر  
شهید بهروز صبوری توسط مجموعه فرهنگی شهید مایلی منتشر شده 
اســت اشاره کرد. پیمان طالبی شاعر، انوشیروان تقوی آهنگساز، طاها 

چوگان باز تهیه کننده و حسین حقیقی خواننده این اثر هستند.
در متن شعر قطعه »دیرکردی« آمده است:

دلتنگی جونمو گرفت / غم همه خونمو گرفت

شیار 143
 فیلــم شــیار 143کــه در ســی و دومین جشــنواره فیلــم فجــر موفــق بــه دریافــت ســیمرغ بلوریــن بهتریــن فیلــم 
از نــگاه آرای مردمــی شــد در ژانــر دفاع مقــدس و بــه نویســندگی و کارگردانــی نرگــس آبیــار و تهیه کنندگــی 
ابــوذر پورمحمــدی و محمدحســین قاســمی ســاخته شــده اســت. شــیار 143 روایــت زندگــی مــادر شــهیدی 
اســت کــه ســال ها در انتظــار فرزنــد مفقودالاثــر خــود صبــر پیشــه می کنــد. او در یکــی از روســتاهای کرمــان 
زندگــی می کنــد و تنهــا فرزنــد پســر خانــواده کــه در سرچشــمه مــس مشــغول بــه کار اســت، بــدون اطــاع مــادر 
و خانــواده اش بــه همــراه چنــد تــن از دوســتان و بچه هــای محــل تصمیــم می گیــرد بــه پایــگاه بســیج بــرود 
و بــرای اعــزام بــه جبهــه ثبت نــام کنــد. یونــس، بعــد از اتمــام دوره آموزشــی بــه خانــه بازمی گــردد و مدتــی 
کــه در مرخصــی بــه ســر می بــرد ســعی می کنــد مــادرش را راضــی کنــد تــا بــار دیگــر بــه جبهــه اعــزام شــود. 

رفتــن یونــس بازگشــتی به دنبــال نــدارد و الفــت مــادر یونــس، صبورانه و عاشــقانه 
منتظــر بازگشــت فرزنــدش اســت کــه ســرانجام بعــد از 15ســال انتظــار، براســاس 
خوابــی کــه یکــی از اعضــای گــروه تفحــص بعــد از جنــگ می بینــد کــه یونــس به 
خوابــش آمــده و محــل دفنــش را بــه او می گویــد کــه در شــیار 143اســت، پایــان 
می پذیــرد. فیلــم ســینمایی شــیار 143در 2 برهــه بــه اوج خــود می رســد، آنجــا 
کــه الفــت، خبــری از اســیر بــودن یونــس دریافــت می کنــد و همچنیــن در انتهــای 
فیلــم کــه مــادر شــهید بــا اســتخوان های پیکــر فرزنــدش روبــه رو می شــود و او را 
عاشــقانه هماننــد کودکی هایــش در آغــوش می کشــد. نقــش اول ایــن فیلــم کــه 
مــادر شــهید اســت را مریــا زارعــی بــازی کــرده که بــازی فوق العــاده و حســی وی 

موجــب شــد تــا هیــأت داوران ســی و دومین جشــنواره فیلــم فجــر، ســیمرغ بلوریــن بهتریــن بازیگــر نقــش اول 
زن را بــه مریــا زارعــی اهــدا کننــد.

فیلم موسیقی
از این زمونه دلخورم / ازم جوونمو گرفت

دنیا خرابه رو سرم / خاکی شده بال و پرم
کل رفیقات اومدن / فقط تو موندی پسرم

دیر کردی / منو پیر کردی
ولی دلم روشن بود / یه روزی برمی گردی

گفتی خودت میری ولی / برگشتن تو با خداست
کار خداست که اومدی / آره گلم کار خداست
تو اومدی همه دیدن / بعد یه عمری خندمو

می خوام نشونشون بدم / جوون قدبلندمو، جوون قدبلندمو
دیر کردی / منو پیر کردی

ولی دلم روشن بود / یه روزی برمی گردی

مرحله اول مرحله اول 
در مرحله اول شناسایی شــهید از نظر آناتومی بدن )فیزیک کلی بدن( و 
ملحقات همراه شــهید مانند لباس، پوتین، کلاه، وسایل شخصی، سربند، 
پلاک و… که کامل از بین نمی روند امکان شناسایی و تشخیص ایرانی یا 

عراقی بودن و سایر اطلاعات فرد را به تیم تفحص می دهد.

مرحله دوم مرحله دوم 
در صورتی که با وسایل همراه شــهید و آناتومی بدن سن شهید شناسایی شود به 
سراغ مرحله آنتورپولوژی یا DNA می روند. شناسایی بسیاری از پیکر های شهدا 

به علت منطقه ای که در آن پیدا می شوند سخت است.

مرحله سوم مرحله سوم 
کمیته جست وجوی مفقودین با برداشتن بخش کوچکی از پیکر شهدا و آزمایش از خانواده 

شهدا )پدر و مادر یا خواهر و برادر( بانک DNA خود را تکمیل می کند.

مرحله چهارممرحله چهارم
تحویل و شناسایی پیکر شهدا لزوما در زمان تفحص پایان نمی گیرد. امکان دارد که یک شهید 
تفحص و سپس دفن شود اما فرایند شناسایی بعدها صورت گیرد و بعد از تأیید هویت، نام شهید 

روی مزار جایگزین عنوان »شهید گمنام« می شود.

مرحله پنجممرحله پنجم
در بررسی ژنتیک رشته های DNA شــکافته شــده و تبدیل به کدهای قابل خواندن در نرم افزار 

می شوند. سپس اطلاعات DNA هر شهید یک به یک با خانواده های شهدا تطبیق داده می شود.

مرحله ششممرحله ششم
پس از تطبیق و شناسایی، پیکر شــهید به خانواده تحویل یا محلی که شهید در آنجا دفن شده مشخص 
می شود. در سال های ابتدایی و در نبود علم شناسایی  به وسیله DNA شهدایی که پلاک به همراه نداشتند 

به صورت عکسبرداری از پیکر شهید و تأیید خانواده صورت می گرفت.

ستاره هایستاره های  
خفته در خاک خفته در خاک 

نگاهی به تلاش شبانه روزی گروه 
تفحص و شناسایی شهدای گمنام جنگ تحمیلی 

سال ها از روزهای جنگ تحمیلی گذشته است، اغلب مردم تا نامی از تشییع شهدا برده می شود، 
ناخودآگاه به یاد مردان دلاور تفحص می افتند و در ذهن هایشان رمل و خاک های تفتیده جنوب 

و کوه های غرب را یادآور می شوند. در کنار تشییع شهدا، بسیار پیش آمده که مدتی پس از تدفین 
»شهیدگمنام« گفته شده که هویت این شهید شناسایی شده و پس از آن نام و مشخصات او روی سنگی 

که تاکنون بی نام و نشان بود حک می شود. آخرین نمونه شهید شناسایی شده در روزهای اخیر، »شهید 
جانی بت اوشانا« بود. در این گزارش نگاهی اجمالی و آماری به روند شناسایی شهدای گمنام داریم.

شناسایی شهدا با نرم افزار و 
روش های بومی 

تمامی مراحل شناسایی هویت ژنتیک »شهدای گمنام« 
با نرم افزار و روش های بومی انجام می شود تا از تهدیدهای 
بیوتروریسم دور بمانیم. به گفته محمود تولایی دلیل طراحی 
نرم افزار این بود که عمده نرم افزارهای موجود در دنیا متصل 
به مجموعه FBI بوده و تنها نمونه آنلاین آنها موجود است. 
او ادامه می دهد: »ما به این قائل نبودیم که اطلاعات ژنتیک 
جامعه و کشــور خود را در اختیار دشمنان قرار دهیم چرا 
که اطلاعات ژنتیک می تواند مورد سوءاســتفاده آنها قرار 
بگیرد. مثلًا می توانند متناسب با اطلاعات ژنتیک کشور، 
بیماری هایی طراحی شده و یا موضوعاتی نظیر بیوتروریسم 
و... را دنبال کنند. بنابراین آن را کاملًا بومی طراحی کردیم 
که به سیستم اینترنتی نیاز ندارد. این نرم افزار گام مهمی در 
جهت این مسئله بود. باید بگویم، این نرم افزار می تواند در 
تمام حوادثی که منجر به کشتار جمعی می شود به کار رود. 
با کمک آن، می توان نمونه های کوچکی از هر فرد برداشت 
و پس از شــماره گذاری، پیکر را دفن کرد و بعداً در فرصت 
مناسب به بررسی و شناسایی این پیکرها اقدام کرد. به عنوان 
مثال در حوادثی مانند سیل و زلزله ممکن است تمام اعضای 
یک خانواده از بین رفته باشند و دیگر کسی نباشد که بتواند 
آنها را شناسایی کند. اما اگر طرح واره ژنتیک افراد به دست  
آید، به راحتی می توان متوجه شد که کدامیک از آنها خواهر 
و برادر و کدام پدر و مادر آنها هســتند و با این روش شبکه 
اجدادی آنها شکل می گیرد. حال کافی است که از یکی دیگر 
از اقوام آنها که در شــهر دیگر زندگی می کند و سالم است 
نمونه گیری انجام شود. با شناسایی آن، کل زنجیره هویتی 
اعضای خانواده مشخص خواهد شد. در واقع علم ژنتیک قادر 
است بسیاری از گره های بسته در شناسایی قربانیان حوادث 
را باز کند. تصور می کنم اگر ما از تمام افرادی که در مشاغل 
پرخطر فعالیت می کنند و احتمال رخدادهای این چنینی 
برای آنها وجود دارد مانند آتش نشان ها، امدادگران، خلبانان، 
خبرنــگاران، نظامیانی که در صحنه هــای مقدم حضور 
پیدا می کنند و... نمونه هــای پروفایل ژنتیک آماده کنیم، 
می توان در بخش زیادی از افراد جامعه، نگرانی وقوع چنین 

رخدادهایی در حوادث آینده را دور کرد.«
او در ادامه می افزاید: »وجــود بانک اطلاعاتی ژنتیک را در 
برخی از رخدادها آزموده ایــم. هلی کوپتری که در یکی از 
حوادث در سال های گذشته دچار سانحه شده بود و افراد 
داخل آن کاملًا ســوخته بودند، با ایــن روش ظرف مدت 
12ساعت شناسایی شدند. امیدواریم چنین حوادثی هیچ گاه 
رخ ندهد اما زمانی که اتفاقی پیش آمد، بیشترین موضوعی 
که می تواند به تسکین درد خانواده ها کمک کند این است 
که پیکر عزیزانشان را به آنها برگردانیم. این وضعیت بین 
خانواده های شهدای گمنام کاملاً ملموس است چرا که این 
افراد قریب به 30سال از عزیزانشان بی اطلاع بوده و همچنان 
منتظر بازگشت آنها هستند. ناگفته نماند سال 86چند حادثه 
سبب شد که به این موضوع بیشتر پرداخته شود. یکی از آنها، 
موضوع سقوط هواپیمای مسافربری عازم تایلند بود که در 
آن 18ایرانی حضور داشتند. پس از آن در رخدادها و حوادث 
گوناگون برای ارائه خدمات به مســئولین اعلام آمادگی 
کردیم. با ایجاد اعتماد به این قابلیت، مسئولین بخش های 
مربوط به ادارات ایثارگران سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
کمیته جست وجوی مفقودین که با خانواده های ایثارگران 
ارتباط دارند، به این کار امیدوار شدند و آرام آرام زمینه های 

لازم برای شناسایی هویت شهدای گمنام محقق شد.«
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بعد از ۸ سال، جنگ تحمیلی 
به پایان رسید تعداد شهدا 

بیش از ۱۹۰ هزار تخمین 
زده شد.

برای نخستین بار توافق شد تا 
عملیات تفحص شهدا در خاک عراق 

انجام گیرد ولی دولت وقت عراق فقط 
برای 3 منطقه شلمچه، فکه و میمک 

اجازه داد و برای عملیات تفحص 
شهدا در بقیه مناطق اجازه نمی داد.

رژیم بعث عراق به 
شهرهای مرزی ایران 
حمله و شهرهای دیگر 
را بمباران هوایی کرد.

5 سال بعد از جنگ 
نخستین بار کار تبادل 
شهدای ایرانی با 
جنازه سربازان بعثی 
عراق شروع شد.

شناسایی قربانیان حادثه 
۱۱سپتامبر با روش ژنتیک، 

جرقه ای در ذهن دکتر محمود 
تولایی برای شناسایی شهدای 

گمنام در ایران ایجاد کرد.

بعد از سقوط رژیم صدام زمینه کامل فراهم شد 
تا برای عملیات تفحص شهدا در دیگر مناطق 

عملیاتی ۸ سال دفاع مقدس در خاک عراق 
که امکان تفحص شهدای ایرانی وجود داشت، 

کمیته جست وجوی مفقودان ورود کند.

رونمایی از نرم افزار مناسب 
برای مقایسه مجموعه 

اطلاعات گسترده ژنتیک با 
یکدیگر که حاصل تلاش علمی 

متخصصان IT کشور بود.

 DNA روش شناسایی از طریق 
به وسیله دکتر تولایی وارد ایران و 
نمونه برداری از پیکر شهدای تازه 

تفحص شده آغاز شد. به همین دلیل 
اطلاعات شهدایی که پیش از سال 

 DNA ۸۱ دفن شده اند در بانک
وجود ندارد.

 بیش از ۱۲۰۰ شهید گمنام 
 DNA به وسیله آزمایش

شناسایی و به خانواده هایشان 
معرفی شدند. ۱5

از 100 نمونه برای شناسایی DNA فقط 
 DNA 1۵ درصد جواب داده است و تطبیق
شهید در بعضی مواقع سال ها طول می کشد.

راهی که ادامه داردراهی که ادامه دارد
بعد از پایان جنگ تحمیلی، 46 هزار شهید گمنام 
توســط کمیته جســت وجوی مفقودین ستاد کل 
نیروهای مسلح تفحص شــدند.  از میان پیکرهای 
تفحص شــده 3۵ هزار شهید شناســایی و تحویل 
خانواده ها شــدند. حدود 3هزار شهید دفاع مقدس 
هنوز تفحص نشــده و خانواده های زیادی چشم به 
راهند. در این مدت هم 20000 جنازه سرباز بعثی 

عراقی پیدا و تحویل دولت عراق داده شده است.

در ســال های ابتدایی 
شهدا را از روی صورت و عکس ها 

شناسایی کرده و تحویل خانواده ها 
می دادند. آنهــا که قابل شناســایی 
نبودند بنا به فتوای رهبری به عنوان 

شــهید گمنام به خاک سپرده 
می شدند.

نکته 

چرا هنوز شهید گمنام داریم؟چرا هنوز شهید گمنام داریم؟
شناسایی  استخوانی که بیش از 3۰ سال زیر خاک با دمای ۶۰ درجه 

بوده با شناسایی بافت نرم ساده تفاوت دارد و گاه تا سال ها طول 
می کشد. لذا طبق فتوای مقام معظم رهبری اگر از شناسایی شهدا 

مایوس شدند اجازه ندارند شهدا را بعد از تفحص در معراج شهدا 
نگهداری کنند و باید آنها را سریعا به خاک بسپارند. هر زمانی که 

دستگاه تطبیق، تطابق ۲ نمونه را اعلام کند بلافاصله و طی مراحل 
خاص و تشریفات خاصی به خانواده شهید اعلام می شود که شهید شما 

شناسایی شده و در نقطه ای معلوم تدفین شده است.

مراحل شناسایی پیکر شهدامراحل شناسایی پیکر شهدا

تکنولوژی 


